DA
2Cm
OoZ

mQJ

MUNICIPI! EGUENGOS DE MONSARAZ

o

DE

-]

ATANZS21

PROCEDIMENTO DE SELEGAO PARA RECRUTAMENTO POR CONTRATO DE TRABALHO EM FUNGOES PUBLICAS
POR TEMPO INDETERMINADO, POR RECURSO A MOBILIDADE NA CATEGORIA NA MESMA ATIVIDADE, DE
DOIS ASSISTENTES TECNICOS (ADMINISTRATIVO) DA CARREIRA E CATEGORIA DE ASSISTENTE TECNICO

DEFINIGAO DE CRITERIOS DE AVALIAGAO

-------- Aos quatro dias do més de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, pelas catorze horas, no Saldo
Nobre do Edificio dos Pagos do Municipio de Reguengos de Monsaraz, reuniu o juri do procedimento de
selecdo para recrutamento por contrato de trabalho em fungdes publicas por tempo indeterminado, por
recurso a mobilidade na categoria na mesma atividade, para ocupacdo de dois postos de trabalho na
carreira de Assistente Técnico, categoria de Assistente Técnico (administrativo), a afetar a Subunidade
Organica Balcdo Unico, da Divisdo de Administracdo Geral, conforme caraterizacdo no Mapa de Pessoal
para o ano de 2024, aberto mediante deliberacdo da Camara Municipal de 22 de maio de 2024, a fim de
fixar os parametros de avaliacdo, a sua ponderacdo, a grelha classificativa e o sistema de valoracdo final de

cada método de selecdo, conforme previsto no n.2 2 do artigo 9.2 da Portaria n.2 233/2022, de 9 de

setembro, na sua atual redacao.

------- A reunido foi secretariada pelo Primeiro Vogal Efetivo, Catia Isabel Carvalho Lopes, unanimemente

nomeado pelo juri.
-------- O juri deliberou, por unanimidade, na sequéncia da deliberacdo supra referida e do despacho da

Senhora Presidente da Camara Municipal de Reguengos de Monsaraz, datado de 31 de maio de 2024:---

--------- 1. HabilitagGes literarias exigidas: 12.2 Ano de Escolaridade.
--------- 2. Requisitos de admissdo ao concurso: ser detentor de relagdo juridica de emprego publico por
tempo indeterminado previamente estabelecida e que se encontrem integrados na categoria de Assistente
Técnico, carreira de Assistente Técnico, a desempenhar a mesma atividade (administrativo). Pessoal em

situacdo de valorizacdo profissional que, por Ultimo (antes da passagem a situacdo de valorizacdo), tenha

estado a desempenhar a mesma atividade (administrativo).
--------- 3. Consideram-se excluidos do procedimento os candidatos que, cumulativamente, se encontrem
integrados na carreira, sejam titulares da categoria e ocupem postos de trabalho previstos no Mapa de

Pessoal do Municipio de Reguengos de Monsaraz idénticos a presente oferta de mobilidade. -------------------

Pagina 1 de 5 Municipio de Reguengos de Monsaraz | Camara Municipal
Praca da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059

geral@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

www.cm-reguengos-monsaraz.pt
mailto:geral@cm-reguengos-monsaraz.pt

DA
2Cm
OoZ

mOJ

MUNICIPI! EGUENGOS DE MONSARAZ

o

DE

-]

—————— 4.1 Avaliagdo Curricular (AC) - visa analisar a qualificacdo dos candidatos, ponderando os elementos de
maior relevancia para o posto de trabalho a ocupar. Para tal serdo considerados e ponderados os
elementos de maior relevancia para os postos de trabalho a ocupar e que sdo os seguintes: Habilitacdo

Académica, Formacao Profissional, Experiéncia Profissional e Avaliacdo do Desempenho.

-------- A avaliacdo curricular é expressa numa escala de 0 a 20 valores, com valoragdo as centésimas, sendo

a classificacdo obtida através da média aritmética simples das classificacGes dos elementos a avaliar,

seguindo o seguinte critério:

----- AC = (HA+ FP + EP + AD) /04

----- AC = Avaliacdo Curricular;

----- HA = Habilitacdo Académica;

----- FP = Formacdo Profissional;

----- EP = Experiéncia Profissional;

----- AD = Avaliacdo de Desempenho.

----- Sendo que:

----- Habilitagdo Académica (HA):

----- 12.2 ano de escolaridade (exigida para o posto de trabalho) — 14 valores;

----- Licenciatura — 18 valores;

----- Superior a Licenciatura — 20 valores;

----- Formagdo Profissional (FP):
----- Serdo consideradas acdes de formacdo e aperfeicoamento profissional relevantes para o posto de
trabalho, devidamente comprovadas. Nas acGes cujos certificados de formacdo ndo facam referéncia a

duracdo serd considerada a duracdo de 3 horas. As que se refiram a dias considerar-se-a 7 horas por cada

dia. A participacdo em acGes de formacdo seguira os seguintes critérios:

----- sem formacdo — 8 valores;

----- formacao inferior a 14 horas — 10 valores; -

----- de 14 a 34 horas de formacdo — 12 valores;

----- de 35 a 69 horas de formacdo — 14 valores;

----- de 70 a 89 horas de formacdo — 16 valores;

----- de 90 a 119 horas de formacdo — 18 valores;

----- igual ou superior a 120 horas de formacdo — 20 valores.

----- Experiéncia Profissional (EP):

Pagina 2 de 5 Municipio de Reguengos de Monsaraz | Camara Municipal
Praca da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059

geral@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

www.cm-reguengos-monsaraz.pt
mailto:geral@cm-reguengos-monsaraz.pt

DA
2Cm
0Z9

MUNICIPI! EGUENGOS DE MONSARAZ

o

DE

-]

---- Sem experiéncia profissional — 8 valores;

----- inferior a 1 ano — 10 valores;

----- de 1a6anos—12 valores;

----- superior a 6 anos até 10 anos — 14 valores;

----- superior a 10 anos até 15 anos — 16 valores;

----- superior a 15 anos até 20 anos — 18 valores;

----- mais de 20 anos de experiéncia — 20 valores.

----- Sé serd considerado como tempo de experiéncia profissional aquele que se encontre devidamente

comprovado. -

————— Avaliagdo de desempenho (AD):

----- No dmbito da administracdo publica, e ao abrigo do SIADAP, relativa aos uUltimos 3 ciclos avaliativos: -

----- avaliacdo de desempenho de 0 a 2 pontos — 6 valores;

----- avaliacdo desempenho com pontuacdo entre 3 e 5 pontos — 10 valores.

----- avaliacdo de desempenho com pontuacdo entre 5,1 e 7 pontos — 14 valores.

----- avaliacdo de desempenho com pontuacdo entre 7, 1 e 8,9 pontos — 18 valores.

----- avaliacdo de desempenho com pontuacdo de 9 pontos — 20 valores.

----- Para determinar os pontos deste parametro de avaliacdo, as avaliacBes de desempenho obtidas sdo

convertidas no sistema de pontos suprarreferidos da seguinte forma:

------ por cada avaliacdo de “excelente” e de “desempenho excelente” — 3 pontos;

------ por cada avaliagcdo de “muito bom” ou de “desempenho relevante” — 2 pontos;

------ por cada avaliacdo de “bom” ou de “desempenho adequado” — 1 ponto;

pontos que lhe foram atribuidos em sede de substituicdo por avaliacdo por ponderacdo curricular. Havendo

ciclos avaliados de SIADAP e ciclos posteriores em que tal avaliagdo ndo ocorreu, releva para a avaliacdo

destes ultimos a avaliacdo obtida no ciclo anterior no @mbito do SIADAP.
————— 4.2. Entrevista de Avaliagdo de Competéncias (EAC) — visa obter informagdes sobre comportamentos

profissionais diretamente relacionadas com as competéncias consideradas essenciais para o exercicio das

funcdes.
-------- A Entrevista de Avaliacdo de Competéncias deverd permitir uma analise estruturada da experiéncia,
qualificacdes e motivacdes profissionais, através de descricdes comportamentais ocorridas em situacdes
especiais e vivenciadas pelo candidato. Sera expressa numa escala de 0 a 20 valores, com valoracdo as

centésimas, sendo a classificacdo obtida através da média aritmética simples sobre as competéncias

Pagina 3 de 5 Municipio de Reguengos de Monsaraz | Camara Municipal
Praca da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059

geral@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

www.cm-reguengos-monsaraz.pt
mailto:geral@cm-reguengos-monsaraz.pt

DA
2Cm
0Z9

MUNICIPI! EGUENGOS DE MONSARAZ

o

DE

-]

consideradas. A mesma sera concretizada através da formulacdo de questdes que visam avaliar as

seguintes competéncias:

-------- a) Orientacdo para o servico publico;

-------- b) Organizacdo e método de trabalho.

-------- c) Conhecimentos e experiéncia;

-------- d) Iniciativa e autonomia;

-------- e) Trabalho de equipa e cooperacdo.
--------- 5. Serdo excluidos do procedimento, nos termos do n.2 4 do artigo 21.2 da Portaria n.2 233/2022, de
9 de setembro, os candidatos que tenham obtido uma valoracdo inferior a 9,5 valores num dos métodos ou

fases, ndo lhe sendo aplicavel o método ou fase seguinte.

--------- 6. Em caso de igualdade de valoragao entre candidatos, os critérios de preferéncia a adotar serao os

previstos no artigo 24.2 da Portaria n.2 233/2022, de 9 de setembro.
--------- 7. As notificagBes durante o procedimento de selecdo serdo efetuadas, preferencialmente, através
de correio eletrénico, para o endereco indicado pelos candidatos no formulario de candidatura. Nos casos
em que ndo seja adequada a notificacdo por correio eletronico, nomeadamente atendendo ao universo de

candidatos, podera recorrer-se as restantes formas de notificacdo previstas no n.2 1 do artigo 112.2 do

Cdédigo do Procedimento Administrativo.
--------- 8. A publicitagdo dos resultados obtidos em cada método de sele¢do intercalar é efetuada através
de lista, ordenada alfabeticamente, afixada em local visivel e publico das instalacdes do Municipio de

Reguengos de Monsaraz e disponibilizada na sua pagina eletronica.

--------- 9. A lista unitaria de ordenacdo final dos candidatos, apés homologacdo, é afixada em local visivel e
publico das instalacdes do Municipio de Reguengos de Monsaraz e disponibilizada na sua pdagina eletrénica.
--------- 10. Sob pena de exclusdo, nos termos do artigo 13.2 da Portaria n.2 233/2022, de 9 de setembro a
apresentacao das candidaturas devera ser formalizada mediante o preenchimento do formulario tipo de
candidatura, disponivel na pagina eletronica do Municipio de Reguengos de Monsaraz, em www.cm-
reguengos-monsaraz.pt ou junto da Subunidade Organica de Recursos Humanos desta autarquia, o qual,
bem como a documentacdao que o deve acompanhar, poderd ser entregue pessoalmente nos recursos
Humanos deste Municipio durante o horario normal de funcionamento (9h00 as 12h30 e das 14h00 as
16h30), ou remetido pelo correio, com registo e aviso de rececdo, expedido até ao termo do prazo fixado
para apresentacdo das candidaturas, para o Municipio de Reguengos de Monsaraz, Praca da Liberdade,
Apartado 6, 7201-970 Reguengos de Monsaraz. Poderd, ainda, a candidatura ser enviada para por e-mail

para rhumanos@cm-reguengos-monsaraz.pt, com a juncdo de toda a documentacdo, necessaria até ao

ultimo dia do prazo fixado para a apresentacdo de candidaturas.

Pagina 4 de 5 Municipio de Reguengos de Monsaraz | Camara Municipal
Praca da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059

geral@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

http://www.cm-reguengos-monsaraz.pt/
http://www.cm-reguengos-monsaraz.pt/
mailto:rhumanos@cm-reguengos-monsaraz.pt
www.cm-reguengos-monsaraz.pt
mailto:geral@cm-reguengos-monsaraz.pt

DA
2Cm
omdad

D |

o
S

EGUENGOS DE MONSARAZ

oz

MUNICIPI

o

DE

--------- Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrada a reunido, pelas quinze horas, da qual se lavra a

presente ata, que por se achar conforme, vai assinada por todos os membros do Juri.

--------- Os membros do juri:

--------- O Presidente do Juri:

--------- O Primeiro Vogal Efetivo:

--------- O Segundo Vogal Efetivo:

Pagina 5 de 5 Municipio de Reguengos de Monsaraz | Camara Municipal
Praca da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059

geral@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

www.cm-reguengos-monsaraz.pt
mailto:geral@cm-reguengos-monsaraz.pt

Relatório de acessibilidade

		Nome do arquivo:

		2024MOB01_administrativos_2024-06-04_ata01_criterios-avaliacao.pdf

		Relatório criado por:

		Organização:

[Insira as informações pessoais e da organização na caixa de diálogo Preferências > Identidade.]

Resumo

O verificador encontrou problemas que podem impedir a acessibilidade completa ao documento.

		Necessita de verificação manual: 3

		Aprovado manualmente: 0

		Reprovado manualmente: 0

		Ignorado: 1

		Aprovado: 27

		Com falha: 1

Relatório detalhado

		Documento

		Nome da regra		Status		Descrição

		Indicador de permissão de acessibilidade		Aprovado		Indicador de permissão de acessibilidade deve estar configurado

		PDF somente imagem		Aprovado		O documento não é um PDF com imagens somente

		PDF com tags		Aprovado		O documento está marcado como PDF

		Ordem de leitura lógica		Necessita de verificação manual		A estrutura do documento oferece uma ordem de leitura lógica

		Idioma principal		Aprovado		O idioma do texto foi especificado

		Título		Aprovado		O título do documento é exibido na barra de título

		Marcadores		Aprovado		Os marcadores estão presentes em grandes documentos

		Contraste de cor		Necessita de verificação manual		O documento tem contraste de cor apropriado

		Conteúdo da página

		Nome da regra		Status		Descrição

		Conteúdo marcado		Aprovado		Todo o conteúdo da página está marcado

		Anotações marcadas		Aprovado		Todas as anotações estão marcadas

		Ordem de tabulação		Aprovado		A ordem de tabulação é consistente com a ordem de estruturas

		Codificação de caracteres		Aprovado		Foi fornecida codificação de caractere com segurança

		Multimídia marcada		Aprovado		Todos os objetos multimídia estão marcados

		Cintilação da tela		Aprovado		A página não causará cintilação da tela

		Scripts		Aprovado		Não há scripts inacessíveis

		Respostas cronometradas		Aprovado		A página não exige respostas cronometradas

		Links de navegação		Necessita de verificação manual		Os links de navegação não são repetitivos

		Fomulários

		Nome da regra		Status		Descrição

		Campos de formulário marcados		Aprovado		Todos os campos do formulário estão marcados

		Descrições de campo		Aprovado		Todos os campos do formulário possuem descrição

		Texto alternativo

		Nome da regra		Status		Descrição

		Texto alternativo de imagens		Com falha		Figuras requerem texto alternativo

		Texto substituto aninhado		Aprovado		O texto substituto nunca será lido

		Associado com conteúdo		Aprovado		Texto alternativo deve ser associado a algum conteúdo

		Ocultar anotações		Aprovado		O texto alternativo não deve ocultar anotações

		Textos alternativos de outros elementos		Aprovado		Outros elementos que exigem texto alternativo

		Tabelas

		Nome da regra		Status		Descrição

		Linhas		Aprovado		TR deve ser um filho de Table, THead, TBody ou TFoot

		TH e TD		Aprovado		TH e TD devem ser filhos de TR

		Cabeçalhos		Aprovado		As tabelas devem ter cabeçalhos

		Regularidade		Aprovado		As tabelas contêm um número igual de colunas em cada linha ou de linhas em cada coluna.

		Resumo		Ignorado		As tabelas devem ter um resumo

		Listas

		Nome da regra		Status		Descrição

		Itens de lista		Aprovado		LI deve ser filho de L

		Lbl e LBody		Aprovado		Lbl e LBody devem ser filhos de LI

		Cabeçalhos

		Nome da regra		Status		Descrição

		Aninhamento apropriado		Aprovado		Aninhamento apropriado

Voltar ao topo